ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA – MT
CNPJ: 15.023.971/0001-24

PREFEITURA MUN.  DE PARANATINGA – Av. Brasil, 1900, centro, Paranatinga/MT – Fone: (66) 3573.1329

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA
UNIFICADO – EDITAL DE REABERTURA

O Prefeito do Município de Paranatinga/MT, usando das atribuições legais, faz saber que realizará Concurso
Público de Provas e de Provas e Títulos, para preenchimento de vagas, em caráter efetivo. O presente Concurso Público
destina-se as vagas previstas neste Edital. Observadas as disposições constitucionais e, em particular, as normas
contidas neste Edital, faz saber que os trabalhos estarão sob a responsabilidade e serão executados através da Empresa
IMPÉRIO ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA.

CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Os princípios norteadores do presente Concurso Público, estão fundamentados na Constituição Federal, Lei
Orgânica do Município de Paranatinga/MT e suas alterações sucedâneas, bem como regulamentos internos do
Município de Paranatinga. Os princípios, fundamentos, administração e execução do Concurso Público serão regidos por
este Edital e executado pela IMPÉRIO ASSESSORIA E CONCURSOS LTDA., sob a supervisão da Comissão nomeada nos
termos da Portaria Municipal nº 307/2024 de 14 de agosto de 2024.
1.2. O Concurso Público destina-se a selecionar candidatos para provimento de vagas da Prefeitura Municipal de
Paranatinga/MT e formação do CR – Cadastro de Reservas, dentro do prazo de validade do Concurso Público.
1.3. O Concurso, para todos os efeitos, terá validade de 2 anos a contar da data da sua homologação, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério da Prefeitura Municipal de Paranatinga/MT, Estado do Mato Grosso, e os cargos
serão providos pelo Regime Estatutário, de acordo com a Tabela no ítem 1.8. deste Edital.
1.4. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial do Município de
Paranatinga-MT.
1.5. As atividades inerentes as vagas serão desenvolvidas, conforme demanda, nos diversos órgãos da Prefeitura
Municipal de Paranatinga/MT, visando atender ao restrito interesse público.
1.6. A remuneração para todas as vagas é aquela constante do quadro de vagas, além de eventuais benefícios
assegurados por lei.
1.7. Fazem parte deste Edital os seguintes anexos:
a) ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – Indica os conteúdos para estudos inerentes às Provas;
b) ANEXO II – CRONOGRAMA
c) ANEXO III - ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS.
d) ANEXO IV – FICHA DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO

1.8. Quadro de vagas:

CARGO EFETIVO REQUISITOS
VAGAS -
C/R

C/H
SEMANAL

SALÁRIO

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL I -
MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA -
VIGILANCIA

Ensino Médio Completo 01 + CR 40 1.769,17

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL I
– NUTRIÇÃO ESCOLAR – MERENDA
ESCOLAR

Ensino Médio Completo 01 + CR 40 1.769,17

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL I
– DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Ensino Médio Completo 01 + CR 40 1.769,17

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL I -
MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA –
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE
INFRAESTRUTURA ESCOLAR

Ensino Médio Completo 01 + CR 40 1.769,17

ADMINISTRADOR DE BANCOS DE DADOS E
DE REDE

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

01 + CR 40 6.035,68

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS Ensino Fundamental Incompelto CR 40 1.592,10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA – MT
CNPJ: 15.023.971/0001-24

PREFEITURA MUN.  DE PARANATINGA – Av. Brasil, 1900, centro, Paranatinga/MT – Fone: (66) 3573.1329

AGENTE ADMINISTRATIVO II
Ensino Médio completo e
conhecimentos de informática

01 + CR 40 2.279,49

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA I Ensino Fundamental Completo CR 40 1.990,29

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA II Ensino Médio Completo CR 40 2.279,49

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DEOBRAS Ensino Fundamental Completo 01+CR 40 1.608,47

AGENTE DE LIMPEZA PUBLICA I -GARI Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.592,10

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA II –
COLETORDE LIXO

Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.592,10

AGENTE DE MÃO DE OBRA PESADA Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.592,10

AGENTE DE TRIBUTAÇÃO
Ensino Superior Completo e
conhecimentos de informática

CR 40 6.035,68

AGENTE DE VIGILANCIA EFISCALIZAÇÃO
SANITÁRIA

Ensino Médio Completo CR 40 2.279,49

AGENTE FISCALIZAÇÃO POSTURAS Ensino Fundamental Completo 01+CR 40 1.608,47

APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL II
–MOTORISTADE TRANSPORTEESCOLAR

Ensino Médio Completo e CNH, no
mínimo categoria D

01+CR
40 2.152,63

ARQUITETO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

ASSISTENTE SOCIAL
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

01 + CR 30 6.035,68

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

Ensino Médio Incompleto +
Registro no Respectivo Conselho

01 + CR 40 1.975,58

BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Lei
966/2013)

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 9.799,59

BIOQUÍMICO/FARMACÊUTICO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

BORRACHEIRO Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.709,98

CARPINTEIRO Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.709,98

CIRURGIÃO DENTISTA
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

CONTROLADOR INTERNO

Ensino Superior Completo nas
Áreas de Administração ou
Ciências Contábeis ou Direito ou
Economia

CR 40 9.795,09

CUIDADOR DE CRIANÇAS Ensino Médio Completo 01 + CR 40 2.135,34

ELETRICISTA DE REDE Ensino Fundamental Completo 01 + CR 40 1.865,39

ENFERMEIRO PADRÃO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA – MT
CNPJ: 15.023.971/0001-24

PREFEITURA MUN.  DE PARANATINGA – Av. Brasil, 1900, centro, Paranatinga/MT – Fone: (66) 3573.1329

ENGENHEIRO CIVIL
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

ENGENHEIRO FLORESTAL
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

FISIOTERAPEUTA
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 30 6.035,68

FONOAUDIÓLOGO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

01 + CR 40 6.035,68

MAESTRO REGENTE Ensino Médio Completo CR 40 2.279,49

MECÂNICO I
Ensino Médio Completo + curso
Técnico emmecânica.

CR 40 1.709,08

MECÂNICO II
Ensino Médio Completo + curso
Técnico emmecânica.

CR 40 1.865,39

MÉDICO ANESTESISTA

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional e Título de Especialista
na área.

CR 20 19.061,04

MÉDICO CARDIOLOGISTA

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional e Título de Especialista
na área.

CR 20 19.061,04

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional e Título de Especialista
na área.

CR 20 19.061,04

MÉDICO CLÍNICO GERAL
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 20 19.061,04

MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional e Título de Especialista
na área.

CR 20 19.061,04

MÉDICO ORTOPEDISTA

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional e Título de Especialista
na área.

CR 20 19.061,04

MÉDICO PEDIATRA

Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional e Título de Especialista
na área.

CR 20 19.061,04

MÉDICO VETERINÁRIO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

CR 40 6.035,68

MOTORISTA VEÍCULO ESPECIAL Ensino Fundamental Incompleto +
CNH “E”

01 + CR 40 2.048,01

MOTORISTA VEÍCULO LEVE
Ensino Fundamental Incompleto +
CNH “C”.

01 + CR 40 1.865,39

MOTORISTA VEÍCULO PESADO
Ensino Fundamental Incompleto +
CNH “D”. 01 + CR 40 1.975,58

NUTRICIONISTA
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho

01 + CR 40 6.035,68

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA – MT
CNPJ: 15.023.971/0001-24

PREFEITURA MUN.  DE PARANATINGA – Av. Brasil, 1900, centro, Paranatinga/MT – Fone: (66) 3573.1329

Profissional.

OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS
Ensino Fundamental Incompleto +
CNH “D”

01 + CR 40 3.078,08

PEDREIRO Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.709,98

PINTOR Ensino Fundamental Incompleto CR 40 1.709,98

PROCURADOR JURÍDICO

Nível Superior com formação
em Bacharel em Direito +
Registro na OAB e experiência
mínima de 01 (um) ano no
efetivo exercício de advocacia.

CR 20 8.862,59

PROFESSOR – ÁREA URBANA

Ensino Superior Completo com
Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Curso Normal
Superior

20 + CR 30 3.599,57

PROFESSOR – ÁREA RURAL

Ensino Superior Completo com
Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Curso Normal
Superior

CR 30 3.599,57

PROFESSOR – ETNIA BAKAIRI

Ensino Superior Completo com
Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Curso Normal
Superior

CR 30 3.599,57

PROFESSOR – ETNIA XAVANTE

Ensino Superior Completo com
Licenciatura Plena em
Pedagogia ou Curso Normal
Superior

CR 30 3.599,57

PSICÓLOGO
Ensino Superior Completo na Área
+ Registro no Respectivo Conselho
Profissional.

01 + CR 40 6.035,68

RECEPCIONISTA Ensino Fundamental - Completo CR 40 2.094,00

RECREADOR Ensino Médio Completo CR 40 2.279,49

TÉCNICO ADMISTRATIVO EDUCACIONAL Ensino Médio Completo CR 40 2.866,36

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ensino Médio Completo + Curso
Específico + Registro no Respectivo
Conselho

CR 40 2.279,49

TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL

Ensino Médio Completo + Curso
Técnico em Higiene Dental ou
similar + Registro no respectivo
conselho

CR 40 2.279,49

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Ensino Médio Completo +
Certificado de Curso Técnico de
Informática

01 + CR 40 2.279,49

TÉCNICO EM LABORATÓRIO Ensino Médio / Técnico Completo CR 40 2.279,49

TÉCNICO EM RAIO-X
Ensino Médio Completo + Curso
Específico + Registro no Respectivo
Conselho

CR 20 2.279,49

VIGIA Ensino Fundamental Incompleto 02 + CR 40 1.592,10